اپنی تمام ظاہری اور باطنی خوبیوں کی وجہ سے اس کو اردو تراجم و شروح میں ایک منفرد مقام حاصل ہے۔
- شرح انوارِ غوثیہ کے امتیازات و خصوصیات یہ ہیں:
- ۱۔ مترجم و شارح تبحر عالم ہی نہیں خانقاہ نشین عارف کامل بھی ہیں۔
- ۲۔ ترجمہ و شرح کے ساتھ شمائل ترمذی کا مکمل متن شائع کیا گیا ہے۔ اس کے علاوہ حضرت شاہ محمد غوث پشاوری علیہ الرحمہ (۱۱۵۲ھ/۱۷۳۹ء) کے عربی رسالہ اصول حدیث (مع ترجمہ اُردو) بھی شامل کیا گیا ہے۔
- ۳۔ ترجمہ با محاورہ اور سلیس ہے جبکہ حضرت شاہ صاحب مدظلہ العالی کی مادری زبان پشتو ہے۔ جا بجا عربی، فارسی اور اردو اشعار بھی دیے گئے ہیں۔
- ۴۔ مشکل عربی لغات کو حل کیا گیا ہے جس سے عربی اور اردو سمجھنے والے مستفید ہو سکتے ہیں۔